Avant d'analyser plus en détails cet extrait, il nous semble important de mettre en évidence que cette vision très négative qu'exprime Boniface à l'égard du clergé franc s'explique, entre autres, par le contexte très différent dont il est issu. Les évêques anglo-saxons sont, en effet, bien moins puissants que leurs collègues francs et sont, pour la plupart, issus de milieux monastiques<sup>369</sup>. Ainsi, imprégnés d'un idéal de vie assez rigoureux, ils sont

---

<sup>367</sup> *Idem*, p. 274.

<sup>368</sup> « *Si invenero inter illos diaconos quos nominant, qui a pueritia sua semper in stupris, semper in adulteriis et in omnibus semper spurcitiis vitam ducentes sub tali testimonio venerunt ad diaconatum et modo in diaconatu concubinas IIII vel V vel plures noctu in lecto habentes evangelium tamen legere et diaconos se nominare nec erubescunt nec metuunt et sic in talibus incestis ad ordinem presbiteratus venientes in hisdem peccatis perdurantes et peccata peccatis adicientes presbiteratus officio fungentes dicunt se pro populo posse intercedere et sacras oblationes offerre, novissime, quod peius est, sub talibus testimoniis per gradus singulos ascendentes ordinantur et nominantur episcopi [...]. Et inveniuntur quidam inter eos episcopi, qui, licet dicant se fornicarios vel adulteros non esse, sed sunt ebrii et incuriosi vel venatores, et qui pugnant in exercitu armati et effundebant propria manu sanguinem hominum, sive paganorum sive christianorum » : BONIFACE, *Lettre 50*, éd. TANGL M., p. 82-83.*

<sup>369</sup> FOURACRE P., *The Age of Charles Martel*, Harlow, Longman, 2000, p. 127, 133.

nettement moins susceptibles de s'adonner à l'ivrognerie, à la chasse, à la guerre et d'avoir des relations sexuelles. En Francia, par contre, les évêques sont d'abord des fonctionnaires du roi qui ont un rôle politique et un pouvoir très important. Ce sont avant tout des hommes de pouvoir et des aristocrates avant d'être des hommes spirituels<sup>370</sup>. Leurs comportements ne posent pas autant de problèmes aux Francs qu'à l'Anglo-saxon car ils sont conformes à l'évolution des mœurs du clergé qui s'est déroulée durant le VII<sup>e</sup> siècle<sup>371</sup>. Par ailleurs, il faut veiller à ne pas généraliser les critiques de Boniface, car il semble que celles-ci condamnent, non pas l'ensemble du clergé franc, mais plutôt des clercs bien précis issus de la région dans laquelle il travaille<sup>372</sup>. Notons que certains évêques réformateurs évitent ces comportements et tentent de corriger leur clergé<sup>373</sup>. C'est notamment le cas de saint Amand qui, lorsqu'il était évêque de Maastricht, a tenté de convaincre les prêtres de son diocèse de cesser d'avoir des relations sexuelles avec leurs épouses<sup>374</sup>.